juxta litteram, auro et argento et cunctis opibus abundaverit Jerusalem, et fecerit idola Baal dæmoni Sidoniorum, sive, ut quidam rectius arbitrantur, Babyloniorum, ex quo et *Bet* dicitur, Ezechiel plenius in suo ponit volumine, et omnis prophetarum narrat chorus.

(Vers. 9.) *Idcirco revertar (Vulg. convertar) et sam frumentum meum in tempore suo, et vinum meum in tempore suo, et liberabo lanam meam, et linum meum, quæ operiebant ignominiam ejus. LXX: Propterea revertar et tollam triticum meum in tempore suo, et vinum meum in tempore suo, et auferam vestimenta mea, et linteamina mea, ne operiant ignominiam ejus.* Gravior pœna est, quando in tempore messis et vindemiæ speratæ fruges auferuntur et vinum, et quodammodo tentæ tolluntur e manibus. Sin autem in tempore aræ et præli et torcularis, quando sterilitatem præteritam novis frugibus terra fecundat omnium rerum penuria est, quid de reliquo anni tempore, quando vetera conservantur, æstimare debemus? Liberatur autem lana et linum sive vestes et linteamina, ne ultra ignominiam operiant meretricis; ut scilicet Dei nudetur auxilio: et omnium ab eo angelorum tutela **18** discedat. Unde et apostolus (a) liberari dicit creaturam a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei (Rom. viii). Multi accepere aurum et argentum sapientiæ et eloquentiæ, de quibus facerent candela-brum septem lucernarum ex auro purissimo, et mensam propositionis auream, et propitiatorium, et Cherubim auri splendore radiantia, et bases columnarum argenteas, et triticum sermonis Dei, et vinum gaudium Spiritus sancti; vestimenta quoque et linteaminea quibus credentes vestirentur in Christo; quæ universa verterunt in idololatriæ cultum, varia errorum dogmata componentes, et decepti alios de ceperunt. Quæ omnia auferet Deus, ut qui ex copia datorem non senserunt sentiant ex penuria.

(Vers. 10, 11, et 12.) *Et nunc revelabo stultitiam ejus in oculis amatorum ejus: et (Al. et nullus) vir non eruet eam de manu mea et cessare faciam omne gaudium ejus solemnitatem ejus, neomentam ejus sabbatum ejus, et omnia festa tempora ejus; et corumpam vineam ejus: et ficum ejus de quibus dixit: Mercedes hæ meæ sunt, quas dederunt mihi amatores mei: et ponam eam in saltum et comedet eam bestia agri. LXX: Et nunc revelabo immunditiam ejus in conspectu amatorum illius; et nullus eruet eam de manu mea: et avertam omnes lætities ejus, solemnitates illius et neomenias, et sabbatha, et cunctas festivitates illius, et disperdam vineam ejus, et ficum illius quæ dixit: Mercedes meæ istæ sunt quas dederunt mihi amatores mei; et ponam eam in testimonium, et comedent eam bestiæ agri: (b) Quod sequitur: Volatilia cæli et reptilia terræ, ÷ obelo prænotandum est. Pro saltu quoque, quod Hebraice dicitur (c) JAR*

(עַר), unde CARIATH JARIM (קרית יערים), interpretatur villa silvarum, LXX transtulerunt testimonium. RES ET DALETH litterarum falsi similitudine. Si enim pro RES DALETH legatur, testimonium dicitur: ita dumtaxat, ut JOD littera non præcedat. Liberatis ergo veste et lineamine, ne operirent ultra ignominiam fornicariæ, omnis turpitudine Jerusalem, sive stultitia, per quam operata est turpitudinem, revelabitur in conspectu amatorum ejus, ut quam velatam desiderabant, apertam contemnant. Cumque tradita fuerit **19** amatoribus suis Assyriis, sive dæmonibus, quibus et ipsa et Assyrii serviunt, nullus, inquit, eam de manu mea poterit eripere, probata imbecillitate dæmoniaca, quod quos rebus omnibus abundantes receperant, oppressos malis liberare non possunt. Tradita autem Babylonis servituti, nequaquam tres solemnitates Paschæ et Pentecostes et Tabernaculorum celebrare poterit. Non neomeniæ, id est calendarum, non sabbati exercere lætitiarum, nec omnes festivitates quas uno nomine comprehendit. Vineam quoque et ficum et rerum omnium abundantiam corumpetur: in vinea lætitiarum, in ficu suavitate et dulcedinem intellige, quæ auferuntur gravissimæ servitutis malis: et auferentur idcirco, quia non a Deo sibi donata quasi conjugii; sed ab amatoribus suis quasi metrici pro libidinis mercedibus arbitrata est. Tunc nequaquam habebit arbores pomiferas, sed omnia vertentur in saltum. Et quia semel metaphoram a silvis ceperat, finit in reliquo, ut hostes a quibus devoranda sunt omnia, bestias nuncupet. Hæc et juxta historiam et juxta tropologiam infelix Judæa perpeffa est, cujus omnis turpitudine in oculis gentium revelata est, et nullus eam eruere potuit de manibus Dei. Cessaverunt universæ cæremoniæ, in luctum est versa festivitas: omnia quæ sibi putabat dari a dæmonibus, nunc ob offensam Dei ablata cognoscit. Devoraverunt eam primum Assyrii atque Chaldæi, Medi et Persæ atque Macedones, ad extremum sævissima laceravit bestia, Romanorum imperium, cujus in Daniele nomen tacetur, ut major formido his qui devorandi sunt, augeatur. Quæ de Judæa diximus, refer ad hæreticos, qui prima fronte doctrinam et scientiam promittentes, egressi de Ecclesia deseruntur a Deo, et omnis eorum ignominia in conspectu amatorum ponitur, quos prius de ceperant, et traditi bestiis quas propheta declinat, dicens: *Ne tradas bestiis animam confitentem tibi* (Psal. LXXIII, 19), earum morsibus derelinquentur.

(Vers. 13.) *Et visitabo super eam dies Baalim, quibus accendebat incensum, et ornabatur inaure sua, et monili suo: et ibat post amatores suos: et mei obliviscatur, dicit **20** Dominus. LXX: Et ulciscar super eam dies Baalim, in quibus immolabat eis: et circumdabat sibi inaures suas: et monilia: et ibat post amatores suos: mei autem oblita est, dicit Dominus. Ser-*

(a) Olim, erat liberatam pro quo maluisset Victor, liberandam, ad Græc. λευθερωθήσεται.

(b) Expunximus ad mss. fidem verba, volatilia cæ-

li, et reptilia terræ, quæ hic in antecessum ponebantur, cum statim suo loco recurrant.

(c) Palatini mss. JAR legunt.

vat personam meretricis, quæ auro ornatur et gemmis, ut placeat amatoribus suis, et quidquid pulchritudinis non habet per naturam, arte conquirat. Illas inanes, quibus aures ejus doctrina Dei fuerant adornatæ, et has margaritas quæ ex collo pretiosæ pendebant, ita ut sponsus ad eam diceret et maritus: *Collum tuum sicut monilia* (Cant. 1, 9), misit ante porcorum pedes, et, dedit sanctum canibus (Matth. vii). Et impletum est quod in Proverbiis legimus: *Sicut inauris aurea in naribus suis: ita mulieri pessimæ pulchritudo* (Prov. xi, 12). Hæc autem universa faciebat, ut sequeretur amatores suos, et relinqueret virum. Tantumque fuit desiderium voluptatis ac libidinis, ut omnem memoriam amiserit maritalem, et oblita sit fuisse se conjugem. Quomobrem in ipsis solemnitatibus quibus incendebat thura dæmonibus, visitabitur in plagis, et corripietur in pœnis. Baal, numero singulari, Baalim pluraliter, eadem idola nominantur genere masculino. Ubicumque enim in sine Hebraïci sermonis im syllabam legimus, numero plurali est, genere masculino: ubi autem *אחור*, numero plurali, genere feminino. Ergo Seraphim et Cherubim plurali intelligimus numero, genere masculino. Sabaoth autem quod interpretatur *militarium*, vel *exercituum*, vel *virtutum* numero plurali, genere fominino. Itaque et Baalim masculino genere, numero sunt plurali: (a) licet quidam male τῆ βαλλετ ταῖς βαλεῖν [Al. βαλλῖν] legant genere feminino. Quomodo autem decipiant hæretici amatores suos, et componantur eloquii venustate, structuraque verborum, ut (b) mendacia simulent veritatem, et conjugalem pudicitiam derelinquant, et incendant Baalim, id est, idolis, quæ de suo corde finxerunt, quotidie cernimus. Non enim habent curam rusticæ simplicitatis, quæ meretricia ornamenta non quærit; sed artificis elegantisque mendacii, ut amatoribus suis diabolis et dæmonibus placeant.

(Vers. 14.) *Propter hoc ecce ego lactabo eam: et ducam eam in solitudinem, et loquar ad 21 cor ejus.* (a) *Et dabo ei vinitores ejus, ex eodem loco, et vallem Achor ad aperiendam spem.* LXX: *Ideo ecce ego seducam eam, et ponam illam quasi desertum; et loquar ad cor ejus, et dabo ei possessiones suas inde, et vallem Achor ad aperiendam intelligentiam ejus.* Pro eo quod nos diximus, *ad aperiendam spem*, et LXX verterunt, *ad aperiendam intelligentiam ejus*, interpretatus est Symmachus εἰς θύραν ἐλπίδος, id est *in ostium spei*, Theodetion (d) ἀνεψῆσθα: τῆν ὑπομονήν ἀντῆς, id est, *aperire patientiam*, vel, *exspectatio*

(a) Omittunt articulos Græcos τῆ et ταῖς veteres editiones; quos tamen retinent mss. codices, ac sine illis sensus non est liquidus. MART.

(b) Nostri mss. *mendacio*, æque bene: et *mox simplicis rusticitalis*, pro *rusticæ simplicitatis*.

(c) Subdidimus ex iisdem mss. hoc loco reliquum versum: *et dabo ei vinitores ejus ex eodem loco, et vallem Achor ad aperiendam spem.* Et ad LXX cohærenter, *et dabo ei possessiones suas inde, et vallem Achor ad aperiendam intelligentiam ejus.* Quæ contra subnexæ expositionis seriem, et S. Doctoris

A nem ejus. Postquam revelata fuerit ignominia Jerusalem, sive Judææ meretricis in oculis amatorum ejus, et cessaverit universa solemnitas, vineam et ficum vel siccitas vel grandio corruperit, et redacta in silvas atque infructuosas arbores, a bestiis fuerit devorata et reddiderit ei Dominus cruciatus atque tormenta; quia dæmonibus Baalim thura succenderat, et nequaquam se ultra de cineribus ac favillis putaverit posse consurgere, tunc, hoc est, in adventu Christi Fillii sui, aperiet spem solutis, et dabit locum pœnitentiæ, et blandietur ei: hoc enim significat, *lactabo eam*; ut post pœnarum magnitudinem dolores pristinos repromissione mitiget prosperorum. *Et ducam eam*, inquit, *in solitudinem*, id est educam ex malis, sicut et prius de Ægyptiaca eduxeram servitute; *et loquar ad cor ejus* verba mollia, verba consolatoria, ut tristitiam gaudio temperem, juxta idioma Scripturarum: quibus verbis et Sichem locutus est ad cor Dinæ (Genes. xxxiv), et Joseph in Ægypto fratribus suis tristibus atque metuentibus (Genes. xl). ut mœror gaudio mutaretur. Quod sequitur.

(Vers. 15.) *Et dabo ei vinitores ejus, ex eodem loco.* (c) Qui blanditias et solitudinem in præteritæ historiæ exeuntium de Ægypto similitudine præmiserat, in qua Moyses et Aaron de eadem gente Judæorum principes exstiterunt, etiam nunc pollicetur, quod vinitores ejus de eodem loco daturus sit. Vineam intelligi Israel, omnis et veteris Instrumenti et novi Scriptura testatur 22 *Vinea Domini Sabaoth, domus Israel est* (Isa. v. 7): Et: *Vineam ex Ægypto transtulisti* (Psal. lxxix, 8). Et in Evangelio (Matth. xxi). Paterfamilias locavit vineam suam, fructusque non recepit. Et interfecto filio suo, novissime locavit eam aliis vinitoribus. Hoc igitur prophetalis sermo promittit, quod principes hujus vineæ exeuntes de gentibus et de captivitate hostium, sive vitiorum, de ipso sint genere Judeorum id est, apostoli: et locus tumultus vallisque turbarum, hoc enim interpretatur *Achor*, mutetur in ostium spei, sive ad aperiendam spem atque patientiam, quod idcirco supplicia et tormenta perpessa sit, ut per hæc ad prospera perveniret. Quod autem vallis *Achor*, in qua intefectus est (f) Acham ob furtum eorum, quæ Deo fuerant consecrata *conturbatio et tumultus* interpretatur: non ut quidam putant διαστροφή id est, *perversitas*, ipse Jesus interpretatur loquens ad Acham: *quia turbasti nos, conturbaste Dominus in die hoc* (Josue vii, 22). Unde appellatus est locus ille (g) ΕΜΕC ΑΧΟΡ (עכור עמק) id est,

mentem altero capitulo distinguebantur in hactenus vulgatis libris.

(d) Pro ἀνεψῆσθα, nostri mss. ΑΙΑΝΟΙΞΑΙ, quod est, *ἀϊανοῖξαι*: præferunt, quo verbo et LXX usi sunt.

(e) Hic quoque contextum ad mss. Palatinos, cogente recta orationis serie, restitimus.

(f) Videque ad librum Locorum ad nomen *Achor* annotavimus tom. III, col. 144.

(g) Duo palatini mss. ANEC, lege AMEC. Erat paulo post *prope fluentia* pro *propter* codicum mss.

rbationis. Simulque et in hoc intelligi-
n principio terræ sanctæ, juxta Jericho,
solitudine egressus est populus, propter
anis, in prima Israelis victoria, mœror
commutatus sit. Ibiq̄ue aperta est spes,
lisperatio : ut, punitis his qui peccavere
et commiserere sacrilegium, salventur ex
phemantes Judeos fuerint detestati, et
se est interfecerint. Hæc (a) Circumcisio
daizantes ad mille annorum regnum re-
et in principio per apostolos vinitores
im multa millia ex Israel videmus esse
t compleri quotidie in his qui credere
uodque nos diximus : *Lactabo eam*, et
etati sunt : *Seducam eam*, ad Antichri-
referunt : ut qui Christi non receperint
lius recipiant mendacium, et postea,
niente, salventur.

*bi juxta dies juventutis suæ, 23 et juxta
mis suæ de terra Ægypti.* LXX : *Et hu-
cata dies infantis suæ, et juxta dies ascen-
ra Ægypti.* In eo loco ubi nos posuimus,
XX transtulerunt, *humiliabitur*; in He-
stum est ANATHA (ענתא), quod Symma-
retatus est *affligetur*, Theodotion *respon-
a obediēt*, id est, ὑπακούσει : nos ab He-
λέξιν magis accipimus, id est, *præcinet* :
iel jactationem et educationem in solitu-
initores ex eodem loco, et vallem Achor,
totam historiam exeuntium de Ægypto
im ad terram sanctam brevi sermone
, etiam nunc historis similitudinem C
. Ut quomodo eo in tempore, quando
ur de terra Ægypti, submerso Pharaone
bro, arripuit Maria tympanum, et præ-
ris, exsultavit et dixit : *Cantemus Domi-
entim magnificatus est : equum et ascenso-
in mare* (Exod. xv, 1) : sic nunc quoque
dies juventutis suæ, sive adolescentiæ
o egressa est de terra Ægypti, canat at-
, et regnum Christi ac suam salutem in-
choros concinat. Et animadvertite quia
mus de Ægypto, et ad meliora transi-
ur ascendere : quia Jerusalem in monti-
, de qua qui in Jericho descendere vo-
leratus est (Luc. x). Ad eos autem qui
est, sæculi hujus quærent auxilia dici
i descendunt in Ægyptum propter auxilium
1). Interpretatio Aquilæ et Theodotio-
us alter ὑπακούσει posuit, id est, *audiet*,
ἀθήσεται, id est *respondebit*, nobiscum

issime suo more hoc verbum *circumcisio*
ianus in *concisionem* et pericopen, non
Judæos vocari abs Hieronymo *Circumci-*
ta consuetudinem apostoli Pauli, MART.
legenti. *concisio*, quasi textus περιτομή,
tris mss. secunda manu assentitur. Li-
circumcisionem hic Judæorum gentem

erat, qui præcinentibus, etc.

A facit, (b) quod præcinentibus aliis, alii respondeant
concinentes. *Humiliabitur* autem et *affligetur*, quod
LXX et Symmachus transtulerunt, non convenit
tempori lætitiæ, nisi forte imitabitur Paulum, qui
postquam vocatus est apostolus, plangit antiqua
peccata, et se dicit indignum vocatione apostoli,
quia persecutus sit Ecclesiam Dei (1 Cor. xv) : ut
humiliatio et afflictio in conscientia præteriti vul-
neris, non in dolore malorum præsentium acci-
piatur.

24 (Vers. 16 et 17.) *Et erit in die illa, ait Dominus,
vocabit me vir meus, et non vocabit me ultra Baalim :*
*et auferam nomina Baalim de ore ejus, et non recor-
dabitur ultra nominis eorum.* LXX similiter. Primum
omni Asiæ regnasse Ninum, Beli filium, omnes et
Græcæ et Barbaræ narrant historiæ ; qui apud As-
syrios Ninum sui nominis condidit civitatem, quam
Hebræi vocant Niniven. Hujus uxor Semiramis, de
qua multa et miranda referuntur, muros Babylonis
exstruxit : de qua insignis poeta testatur (Ovid. *Me-
tam.* iv, 58) dicens :

Quam dicitur olim
Coctilibus maris cinxisse Semiramis urbem.

Hic adversus Zoroastrem magnum, regem Ba-
ctrianorum, forti certamine dimicavit : et in tantam
pervenit gloriam, ut patrem suum Belum referret
in Deum, qui Hebraice dicitur BEL (בעל), et in
multis prophetis, maximeque in Daniele juxta Theo-
dotionem, sub idolo Babylonis, hoc appellatur no-
mine. Hunc Sidonii et Phœnices appellant (c) BAAL
(בעל) : eadem enim inter BETH et LAMED litteras
consonantes, AIN vocalis littera ponitur, quæ juxta
linguæ illis proprietatem nunc *Beel*, nunc *Baal* le-
gitur. Unde et Dido Sidonia regii generis, cum Æ-
neam suscepisset hospitio, hac patera Jovi vina de-
libat, (d) qua *Belus et omnes a Belo soliti*. Didicimus
exordium dæmonis, immo hominis in dæmonem
consecrati : omnia enim idola ex mortuorum errora
creverunt. Audiamus cætera : Lingua Hebræa et
Syra BAAL interpretatur ἔχων, id est, *habens*. Si vo-
luerimus dicere, *habens me*, dicamus BAALI (בעלי) :
et apud utramque gentem uxores viros suos vocant
Baali, id est *vir meus*, quod intelligitur, *habens me* :
et est sensus, qui me habet in conjugio. Eadem
Hebræorum lingua vocatur vir is (איש) : unde et
uxor quæ de viro sumpta est, in Genesi appellatur
ISSA (אשה, Gen. ii, 1), quasi a viro : virago.

D Quod ergo dicit Dominus, hoc est : cum utroque
(e) sermone, ISSI et BAALI appellatur *vir meus*, sive
maritus meus, tantum odi idolorum nomina, ut
etiam quod bene dici potest, propter ambiguitatem

(c) Nostri mss. constanter aspirant, *Bahal*.